1. 2. b

66. e

19. e 49. e

saluatoris vsq ad psumatidm secte: vt postq subintrauerit plenitudo ge...

colendū dñm & docendū de lege dñi populū. Silitur instituit. lxx. viros d seniozibus...

Ro. 11. c. vt postq subintrauerit plenitudo ge...

D. tunc eni in sa...

Sap. 11. a. cu in maliuola...

lyrameta quo...

dicentia a iu...

la erat: sed qz...

Job. 19. c. Tolle: tolle eu...

Par. 27. c. Sanguis ei sup nos...

Uenite & cogitemus contra hieremiam cogitationes. Non eni pe...

Uenite & percutiamus eu lingua: & no attendam ad vniuersos ser...

audi vocē aduersarioꝝ meoꝝ. Numquid reddet p bono maluz...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Propterea da filios eoz i famē: & deduc eos i manus gladij.

fiat vxores eoz absq libenis & vidue: & viri eaz iterficiant mor...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Recordare q steterim in spectu tuo vt loquerer p eis bonum et...

Vertical text on the right margin, likely a commentary or gloss.

Blo.ordi.

Hieremie Ca. XIX

Nico. de Lyra

ve dicerent charitib: sicut p he
bron chebron: r p hieribo hic/
richo. a Eo q r. Omis he
reticus derelinquit deu: r alie/
num facit locu habitatiois dei
quem sua fraude polluit: et li/
bar dijs alienis quos non no/
uerunt patres sui. i. apostoli et
apostolici viri. Reges autē in/
da. i. heretiar che implent locuz
dei quondā sanguine decepto/
rum r inno cētū. Nemo eni ni/
si stultus r simplex cito subuer/
titur. Et edificat excelsa baal/
lim: dum s sublimib' disputat.
Et comburunt idolis filios su/
os quos in heresi genuerūt.
b Que nō pcepti. Non pcepti:
vel cogitauit rē. Non q dñs su/
tura nesciat: s q idigna sūt sua
noticia ignorare se dicat: sic il/
lis: Recedite a me nescio vos:
Rouit eni dñs q sūt ei'. et q ig/
norat ignorabit. Et antropo/
spatbos hec de deo accipienda
sunt sicut et alia. c Tophet
et vallis si. rē. Hiero. Que sit
vallis filij ennon q hebraice dē
gehēnon. vñ gebennā appella/
tā putant supradixim'. Piroz
aut qd sibi volūt. i. x. p tophet
ruinam ponēt r p valle po/
liadrion. i. viroz multitudinē
nisi forte q ibi populus corruerit:
r ceta sit multitudo hoim:
vel spirituale erroze idolatrie
vel historialiter babilonio va/
stante. d Adabo cadauera a
rē. Quis hec in babilonia ca/
piuitate populo acciderit: ve/
rius tñ in tēplo' xpi qñ a vespa/
siano r Tito Adriano ciuitas
obfessa r eternos cineres col/
lapsa ē: vt q obtulerant filios
suos idolis: eos deuorarent ne
cessitate cōpuls: vt q dei mune/
rib' abusi erāt i impietate r p/
pria viscera idolis imolarent:
vires suos sepulchra facerent
liberoz. e Sic rē. Sub he/
lio adriano ciuitas: r nomē p/
didit r statū ad frangēdā sup/
blam habitatoz. Sācte autem
erucis r resurrectionis vocabu/
la nō vrbē significāt sed locū.
Hiero. Iudei aurātā hierim
atqz gēnatā restitūdā putāt:
r victimas r sacrificia r coniu/
gia sanctor r in terra saluato/
ris regnū. Que lz non seqmur
dānare nō possumus qz multi
et ecclesiastici viri et martyres
testantur: vnusquisqz abundet
in suo sentu: r nō indici cūcta
referentur. f Et in tophet
sepeliē. rē. Quod supradixerat
non vocabit locus iste ampli'
tophet r vallis filij ennon: sed
vallis occisionis. hic apit q rā
ta in ipō solo cedes futura sit:
vt ibi aceruatim populus sepe/
liat r locus religionis fiat mor/
tuozū tumulus. r ipa ciuitas q
huic imminet loco fiat sicut to/
phet. g Et domus. Omnis
domus reguz iuda sicut locus
tophet. Hoc in hebreo non ha/
betur: sed a. lxx. interferitur.
h Et audi

a s ve videant qui intelligere deberent.
figuli testeaz a seniozib' ppli et a seniozib' a
a s vbi delubru baal: r lucus syloc fontib' irrigatus.
sacerdotū: r egredere ad vallē filij ennon q
a s vl' leges: vel clamab: hebreu eni charach hec tria significat.
est iuxta introitū porte fictilis: r pdicābis b
ibi verba q ego loquar ad te: et dices: Au/
a s regie stirpis. b s popul' vt omnes inexorabiles sint qui
audire noluerunt.
dite dñi rēges iuda r habitatozes hierim.
Hec dicit dñs exercituū de' isrl: r ecce ego
a s templum dei vbi baal r ara eius: sup quam imolauerunt: r
incenderunt filios suos.
inducā afflictionez sup locum istum: ita vt
a oīs q audierit illā: tinniant aures ei' eo q
dereliquerint me: r alienū fecerit locū istū
et libauerint i eo dijs alienis quos nescie/
o rūt ipi r patres eozū et reges iuda: r reple
e uerūt locū istū sanguine inocentū. Et edi/
ficauerūt excelsa baalim ad cōburēdos fili
f os suos igni i holocaustū baalim: qñ pce/
pi: nec locut' sum: nec ascenderūt in cor me
um. Propterea ecce dies veniēt dicit dñs:
c r nō vocabit' loc' iste ampli' tophet r val
lis filij ennon s3 vallis occisionis. Et diffi
g pabo piliū iude r hierusalem in loco isto: r
subuertam eos gladio in conspectu inimi
i corum suozum r in manu querentium ani
mas eozum. Et dabo cadauera eozuz escā
k volatilibus celi et bestijs terre. Et ponam
ciuitatē hāc in stuporem r in sibiluz. Om
nis qui pterierit p eam obstupescet: r sibi/
labit sup vniuersa plaga eius. Et cibabo
eos carnibus filiozū suozuz: r carnibus
filiarum suarum: r vnusquisqz carnes ami
ci sui comedet i obsidione et angustia in q
concludent eos inimici eozum et querunt
a s omnino in romana capriuitate.
animas eozum. Et conteres lagunculam i
i oculis virozum qui ibunt tecum: et dices
s ve non restituetur post romanam capriuitatem sicut post ba
biloniam.
e ad eos: Hec dicit dominus exercituū: Sic
conteram populum istum r ciuitatem istā
sicut conteritur vas figuli quod nō potest
a s in antiquum statum.
f vltra instaurari. Et in tophet sepeliē: eo
q non sit alius locus ad sepelienduz. Sic
faciā loco huic ait dñs: r habitatozib' ei'
s lxx. ruinant.
vt ponā ciuitatez istā sicut tophet. Et erūt
s palacia.
g domus hierusalem r domus regum iuda
a s in ruina. s merito. b s idolatria.
sicut locus tophet in mūde: omnes do/
mus in quarum domatibus sacrificauē/
a s soli lune stellis. b s non contenti his.
runt omni militie celi: r libauerunt liba/
mina dijs alienis. Venit autem hieremi/
a s vbi fregit lagunculam presentibus seniozibus quos duxer
rar secum.
as de tophet quo miserat eum domin' ad
patet in littera exceptis aliq/
bus que exponētur. a Fe/
niozibus populi et a seniozib'
sacerdotum. quia isti pre ceter'
tenebantur verba dei recipere
r ad hoc populum inducere.
b Porte fictilis. sic nomina/
batur. quia ibi manebant figu/
li facientes vasa fictilia: vt di/
cunt aliqui. Na. Sa. dicit q ex/
tra ciuitatem prope portā illaz
proiciebantur fragmēta vaso/
rum fictilium: ppter qd sic no/
minabaf. c Et alienuz fece/
runt locum istum. scilicet me/
cuius causa subdit: d Et li/
bauerit in eo dijs alienis. idē
enī locus non conuenit cultū
demonum in idolis r cultui di
uino. sicut nec idem lectus ma/
rito r adultero. e Et reges
iuda. r repleuerunt locum istū
sanguine inocentū. quod prz
de manasse rege. iij. Reg. xxi.
et de ioas qui interfecit cacha/
riam in tēplo. ij. Paral. xxiij.
f Ad cōburēdos filios suos
igni i holocaustū baalim. dicē/
res se imitari in h abraā. s3 hoc
est falsū. qz dñs pbiuit interfe/
ctionē inocentū. vnde r abrae
volētī isaac imolare dicituz fuit
a dño: Ne extendas manū tu/
am super pueruz rē. Gen. xxiij.
Illud enī pceptum fuit datum
abrae ad declarationē sue obe/
dientie tñ. ideo ibidē subdit:
Nūc cognoui q timeas domi/
num rē. id cognoscere feci.
g Sed vallis occisionis. dicit/
tur ab occisione iudeozū ibi fu/
tura. h Et dissipabo piliū
iude. quo rebellauit regi babilonis
contra consiliū hieremi.
i Et ponam ciuitatem
hanc in stuporem r in sibilum.
exponatur sicut caplo pcedēt.
k Et cibabo eos carnibus fi/
liozum suozum. quia pzeualuit
nimis fames in hierusalem ob/
fessa a chaldeis. iij. Reg. vli.
l Et conteres lagunculam in
oculis virozum: vt ostendas
sensibili signo quod dixisti ver/
bo. m Et ponam ciuitatem
istam sicut tophet. scilicet ab/
qz domib' r habitatozib'.
n In quarum domatibus.
id est tectis. o Sacrificauē/
runt omni militie celi. erāt au/
tem tecta domozū plana: r ibi
constituerūt homines altaria
ad sacrificandum militie celi.
id est soli et lune et ceteris pla/
netis in aspectu eozum.
p Venit autem hieremias rē.
Hic ostenditur mandatum do/
mini adimpletū p hoc q hieremi/
as expleto mādato domini
in tophet: venit inde ad atriu
templi domini ad prophetan/
dum illud quod in tophet pro/
phetauerat: vt quod dixerat
cozam paucis reiteraret cozam
multis in atrio templi domini:
vbi conueniebat populus ad
orādū r verbū legis audiedū.
r patet littera ex dictis.

patet in littera exceptis aliq/
bus que exponētur. a Fe/
niozibus populi et a seniozib'
sacerdotum. quia isti pre ceter'
tenebantur verba dei recipere
r ad hoc populum inducere.
b Porte fictilis. sic nomina/
batur. quia ibi manebant figu/
li facientes vasa fictilia: vt di/
cunt aliqui. Na. Sa. dicit q ex/
tra ciuitatem prope portā illaz
proiciebantur fragmēta vaso/
rum fictilium: ppter qd sic no/
minabaf. c Et alienuz fece/
runt locum istum. scilicet me/
cuius causa subdit: d Et li/
bauerit in eo dijs alienis. idē
enī locus non conuenit cultū
demonum in idolis r cultui di
uino. sicut nec idem lectus ma/
rito r adultero. e Et reges
iuda. r repleuerunt locum istū
sanguine inocentū. quod prz
de manasse rege. iij. Reg. xxi.
et de ioas qui interfecit cacha/
riam in tēplo. ij. Paral. xxiij.
f Ad cōburēdos filios suos
igni i holocaustū baalim. dicē/
res se imitari in h abraā. s3 hoc
est falsū. qz dñs pbiuit interfe/
ctionē inocentū. vnde r abrae
volētī isaac imolare dicituz fuit
a dño: Ne extendas manū tu/
am super pueruz rē. Gen. xxiij.
Illud enī pceptum fuit datum
abrae ad declarationē sue obe/
dientie tñ. ideo ibidē subdit:
Nūc cognoui q timeas domi/
num rē. id cognoscere feci.
g Sed vallis occisionis. dicit/
tur ab occisione iudeozū ibi fu/
tura. h Et dissipabo piliū
iude. quo rebellauit regi babilonis
contra consiliū hieremi.
i Et ponam ciuitatem
hanc in stuporem r in sibilum.
exponatur sicut caplo pcedēt.
k Et cibabo eos carnibus fi/
liozum suozum. quia pzeualuit
nimis fames in hierusalem ob/
fessa a chaldeis. iij. Reg. vli.
l Et conteres lagunculam in
oculis virozum: vt ostendas
sensibili signo quod dixisti ver/
bo. m Et ponam ciuitatem
istam sicut tophet. scilicet ab/
qz domib' r habitatozib'.
n In quarum domatibus.
id est tectis. o Sacrificauē/
runt omni militie celi. erāt au/
tem tecta domozū plana: r ibi
constituerūt homines altaria
ad sacrificandum militie celi.
id est soli et lune et ceteris pla/
netis in aspectu eozum.
p Venit autem hieremias rē.
Hic ostenditur mandatum do/
mini adimpletū p hoc q hieremi/
as expleto mādato domini
in tophet: venit inde ad atriu
templi domini ad prophetan/
dum illud quod in tophet pro/
phetauerat: vt quod dixerat
cozam paucis reiteraret cozam
multis in atrio templi domini:
vbi conueniebat populus ad
orādū r verbū legis audiedū.
r patet littera ex dictis.

Re. 21. 4
5. 6. c.

B

C
5. 18. c.

D

Glo. ordi.

Jeremie Ca. XX

Factus sum in derisum etc. Pro
pheta purauerat statim futurum qd
dñs minabat: et populus estimabat
qd statim no venerat no ee venturu.
Aug. De adulterinis coniugijs.
Reconciliari penitens non potest in
eadē nequicia pseuerando. Qui vo
luntate cōtinentia elegerit fecerunt
eam esse necessitatis: quoniam iam ab
illa sine dānatione deuitare nō possūt.
b Et factus est mihi. Reg. Pro
eo q se minime auditri conspexit silē
tium aperit: sed cum crescentia vel
pscientia mala cereret in eodē silen
tio non pmanit. Qui enim foris ca
luit ex celo charitatis. In sāmān
tur quippe corda iustoru cum nō cor
recta crederet cōspiciunt: ac maloz
in iniditate silēdo pmutant. Aug. d:
Circā primū dicit: Et audiui phylax
mo domini: id est summus sacerdos
Hieremias pphetant sermones dñi
ne ciuitatis et templi. cuius contrarij
sacerdotes allebant. Et peritū
am. actu loquentē in nomine domini
in iuria. d Et mille eius in nouum ad
posuit eire ad pphētiā dñi. Et
b Chanaan in ierusalē. erat enim dolo
sed vna erat in loco ierusalē in qua
f In domo domini. id est in ierusalē
noma. g Quisq; illi dicit. Die con
ditur Hieremie constantia: quia timore
sit arguere maliciam pontificis. et
periculis et in carceribus tunc liberatus
constantē arguit: ut ostendat se loqui
sonis: sed ex instantiā suā reuelat. I
sur vocatur dñs. qd phylax enim in
vel os nigrum. et per os intellētiā
di ratione pontificis. qd in pphētiā
abitus: est ergo sensus: Nō phylax
men tuum: id est ex ordinarij dei
te qua abuteris. I Sed pater. I
Sed magis. qd sic est quidam illud ad
no. Significat tamē magis pater
designatur quod erat capite dñi
tatem dñi dñs. qd autē subdit: I
di non solus ipse dicit etiam omnes
di vel captiui dñi qd Hieremias
lra vsq; ibi: I Quib; pphētiā
dēda i manib; chaldęor. m Sed
remias p illata i iuria cōuertit. qd
ad dñi. Icdō ad ortū suū. I dñs
lano. Ibi: dñs aut. Circa primū
Circā qd sciendū q cum dñs in
pōt aliquem seducere vel fallere
estimationē fallā. et idō bec littere
Ano modo vt sit verbū Hieremie
finalitatis respectu pscientiā qd
factis. I illā qd scionē acceptat
rōnis qd acceptabat penam tēporā
re. sicut rps dicebat. I. r. r. r. r.
callez istā. indicans sententiam
dens verum dicitur naturā scionē
onē delibēratū acceptabat penam
bat: dñs autē non mea voluntas
Hieremias dicitur. Sed iusti me
q doc qd illi me ad pphetandū
q fm partem sententiam illud
vt sit verbum Hieremie
vt dicitur dñs et pleudo. p
vt dicitur dñs et pleudo. p
vt dicitur dñs et pleudo. p

mine et seductus sum: fortior
a qd purant me omnia mentium.
a me fuisti et inualuisti. Factus
sum in derisum tota die. Om
a s Apostol: Haberes dānationē quoniam
primam fidem irricam fecerunt.
nēs subsannabant me: quia iā
olim loquor vociferās: iniqui
s hostium. s babiloniam.
b tatem et vastitatē clamito. Et
s dum tarditatem prophete purant esse mē
daciūm.
factus est mihi sermo domini
in opprobrium et i derisū tota
a s id est non loquar vltra verba eis: nec no
men illius nominabo.
die. Et dixi: Nō recordabor
a s hęc verēcunde qdem sed stulte cōstruit.
eius neq; loquar vltra in no
a s sermo non ore platis. s vnde Paulus:
Si cuāgelizauero non est mihi gloria: necessi
tas enī mihi incūbit. etiam alibi: Incrēdabā
spiritu et tota mente seruebar.
mine illius. Et factus ē in cor
de meo quasi ignis exestuās:
claususq; i ossibus meis: et de
feci ferre non sustinens. Audi
ui enim contumelias multoz
et terrorem in circuitu. Perse
quimini et psequamur euz: ab
omnib; viris qui erāt pacifici
mei et custodiētes lat; meum.
Si q modo decipiat et pualea
mus aduersus eū: et psequimur
a s nos quoq; in simili persecutione idem di
camus. s gratia.
vltionem ex eo. Dominus au
tem mecū ē quasi bellator for
a s vel ideo psecuti sūt: et irellgere nō porue
rūt pphetam: sed vnde confusio eis erit.
tis: Idcirco qui psequunt me
cadēt: et infirmi erūt et confun
dent vehementer: quia non i
tellerunt opprobriū sempit
a s qd nulla obliuione delebitur.
ternū quod nunq; delebit. Et
s vel qui pbas iusta.
tu domie exeritūū probator
a s iusti qui vides renes et cor: vi
deā queso vltionē suā ex eis.
Tibi enim reuclauī causā me
am. Cātate domino: laudate
f dominū: quia liberauit aīam
a s spū qd nō habet diuitias hntus seculi: qd
q habet recipit cōsolationem suam.
pāuperis de manu malozum.
g Baledicta dies i qua natus
et sum: dies in qua peperit me
mater mea non sit benedicta.
a s iure vel q masculū nūciar natiū maledic
tur: qd eius nuncio reprobū gaudiū nostri
corruptoris indicatur.
b Baledictus vir qui annūcia
uit patri meo dicens: natus ē
tibi puer masculus: et quasi gau

Fortior me fu. qz me horretem ppheta
re ppter malū iminēs: ppheta fecisti: nō
p violentiā q libero arbitrio nō pōt infer
ri: s p ei' inclinationē q vertit ad volunta
tem diuinā. Prouer. xxi. Cor regis in ma
nu dñi quocūq; voluerit inclinabit illud.
b Fact' sū i derisū tota die. i. continue.
c Dēs subsannāt me. ē autē subsannatio
qdaz specialis derisio sic nominata a nāso
rugato. d Quia iā olim lo. voci. iniqua
tē. populi. e Et vastitatez clamito. i. de
structionē terre ppter peccata sequentem.
ppter hoc enī deridebat Hieremias tanq;
falsū ppheta: qz diu ante ista pphētiā et
nō euenērāt. f Et fact' ē mihi sermo dñi
i opprobriū. q. d. nō dixi ista de capite meo
sed de pcepto diuio. g Et dixi. i. cogitā
do decreui fm impulsū sensualitatis.
h Nō recordabor ei' etc. i. non pphetabo
ampli'. i Et fact' ē. s. s. mo dñi. k In
corde meo qñ ignis estuās. q nō pōt retine
ri quin exterius pdeat. l Et defleat. p
pōlito quo tacere ppheteram. m Ferre
nō sustinēs. i. impulsū dñi ad pphetandū
qñ exquerer qñis viderē inde pscientiā
nē mihi iminentē. ideo subdit: n Audi
ui enī contumelias. i. xbis. o Et terrore.
in factis. p Persequimini et psequimur.
xbs crāt aduersariōz Hieremie multo fe
cyhorantiū ad ei' psecutionē. q Ab oi
bus viris q erāt pacifici mei. et Berat gra
uissimū: qz nulla pestis grauior ad nocēdū
qz familiaris inimicus. r Et custodiētes
latūs meū. i. mihi insidiātes et offi
tere ad me subuertendū p verba decepto
ria. ideo subdit: s Si quo modo decip
iat. i. ad nostrā sniāz ppheteram: vt dicit
a. s. s. et pualear aduersus eum.
ita q dictū nostrū approbet et suū repro
bet. v Et psequa. vl. ex eo. p. et. mox.
qz si primā pphētiā retractasset dicitō con
trariū reputaret quic' de falsitate pphē
tie. et sic iterificeret fm legē. x Dñs aut.
Vic' nter ponit Hieremie solatio. qz sen
tiebat diuinū adiutorij sibi assistens. ideo
dicit: Dñs autem mecū ē etc. et ptz lra vsq;
ibi: y Quia non itel. op. sem. i. penā ge
hēne q eterna ē p oculis non habuerunt.
z Et tu do. ex. i. angeloz. a Probato
tor iusti. i. ei' approbator. b Qui vi. re. et
cor. i. corp' a iaz. vl affectiōes et cogitatio
nes. c Siderā qd etc. hoc dicit nō sitis
penā s dei iusticiā. d Tibi enī re. etc. nō
tibi aliq; manifestādo qd ignores. qz hoc
est impossibile: s auriliū a te postulando. et
qz itellexit se exauditiū. idō iuitat alios ad
laudandū deū secū dices: Cātate dño etc.
e Baledicta. hic Hieremias qñ dicit
gens sermonē ad ortū suū. et pmo ad tps
sui ortus dices: Baledicta dies etc. nō sūt
impatiens et desperantis verba sed i hoc
exprimit horrore sensualitat' respectu ma
li iminentis. de qua tamen ratio patienter
tolerabit: sicut sanctus Job exemplar pa
tientie dixit: Percat dies in qua natus sū
etc. et sic est sensus: Baledicta dies in qua
etc. id est si sequer sensualitatis horrores:
tempori natiuitat' mee maledicerem: sicut
etiam aliqui se interficiūt p horrore mali p
sentis vel iminentis. Pōt etiaz bec lra ex
poni vt sit verbū Hieremie recitātis xbs
aduersariōz suoz natiuitati Hieremie ma
ledicentiū. sedō dirigit verbū ad pncipiā
sui ortus. s. ad patrē et matrem dicens:
f Baledict' vir etc. et exponat dupliciter
sicut littera precedens. Ano modo referen
do ad sensualitatem. Alio modo ad aduer
sarios Hieremie. Sit bonis